
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873 5Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

Lei n° 8.167, DE 24 DE ABRIL DE 2015
Denomina de “Chico Narrina” a Rodovia PA-409, que liga a sede 
municipal à Vila e à Praia de Beja, em Abaetetuba.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada de “Chico Narrina”, a Rodovia PA-409, que 
liga a sede municipal à Vila e à Praia de Beja, em Abaetetuba.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de abril de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

LEI N° 8.168, DE 24 DE ABRIL DE 2015
Denomina de “Rodovia Abelardo Cruz da Silva” a Rodovia PA-404 
no trecho entre a BR-316 e a ponte do Rio Benfi ca no Município de 
Benevides.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada de “Rodovia Abelardo Cruz da Silva” a 
Rodovia PA-404 no trecho entre a BR-316 e a ponte do Rio Benfi ca no 
Município de Benevides.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de abril de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto na Lei nº. 5.249, de 29 de 
julho de 1985, e
Considerando o Parecer nº. 078/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, ao posto de 2º Tenente QOAPM, pelo 
critério de Merecimento Intelectual, em ressarcimento de 
preterição, a contar do dia 19 de abril de 2013, em face de 
aprovação no Curso de Habilitação de Ofi ciais (CHO) PM 2012, 
realizado na Academia de Polícia Militar “CEL FONTOURA”, em 
conformidade com o art. 17, parágrafo único, da Lei nº. 5.162-A, 
de 16 de outubro de 1984, combinado ao art. 18, § 1º, § 2º e 

§ 3º, do Decreto nº. 4.241, de 22 de janeiro de 1986, o Policial 

Militar do Estado do Pará abaixo nominado: 

SUBTENENTE PM RG 10251 ROSILDO NAZARENO POTTER DA 
ROSA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 19 de abril de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, 
da Constituição Estadual, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES do cargo de Secretário de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 1º de maio de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 

32.872, de 24 de abril de 2015.

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

dispensar VITOR MANUEL JESUS MATEUS da Direção-Geral do 

Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar de 1º de maio de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 

32.872, de 24 de abril de 2015.

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES para responder, até 

ulterior deliberação, pela Direção-Geral do Hospital Ophir Loyola 

- HOL, a contar de 1º de maio de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 

32.872, de 24 de abril de 2015.

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 

Estadual, VITOR MANUEL JESUS MATEUS para exercer o cargo 

de Secretário de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 

maio de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 

32.872, de 24 de abril de 2015.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES para 
exercer o cargo de Secretário Adjunto de Gestão de Políticas 
de Saúde, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de maio de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DEABRIL DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 

32.872, de 24 de abril de 2015.
Protocolo 821262

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2.522/2015-CCG,DE 22  DE ABRIL DE 2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: o processo nº 2015/163162-PG, datado de 17 

de abril do corrente ano.

R E S O L V E:

Designar o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, ocupante 

do cargo de Agente Administrativo, para responder pela 

Coordenadoria Financeira da Casa Civil da Governadoria do 

Estado, no período de 04/05 a 03/06/2015, no impedimento do 

titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de abril de 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 821033

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 2.523/2015-CCG,DE 22  DE ABRIL DE 2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: o memorando nº 30/2015-DAF/CCG, datado 

de 17 de abril de 2015.

R E S O L V E:

Designar, os servidores para fi scal e auxiliar de contrato, em 

vigência na Casa Civil, conforme discriminação abaixo:

Fiscal: Mario Sérgio Amaral

Auxiliar: João Solermo Couto de Souza

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS

Diamond Serviçe LTDA-EPP       02/2015-CCG   01/04/2015 a 27/09/2015

Fiscal: Eder Charles Rosa Macedo  

Auxiliar: Telma Guerreiro

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS

IGAMA-Organização Social Instituto de 
Gemas e Jóias da Amazônia         03/2015-CCG     09/04/2015 a 08/04/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de abril de 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 821036

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2015

PROCESSO Nº: 2015/97132

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES

CONTRATANTE:

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 

07.730.458/0001- 45.

CONTRATADO:

ELEVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-EPP, INSCRITA NO CNPJ 

SOB N° CNPJ Nº 04.834.760/0001-55


